deze tabel verstaan de optelling van huur, energierekening en eventuele EPV.

Uit de tabel blijkt dat, ten opzichte van de niet gerenoveerde situatie in alle gevallen de woonlasten

voor de huurder stijgen. Echter de stijging treedt zowel op bij de woningen die gerenoveerd worden

zonder EPV-vergoeding als bij woningen die gerenoveerd worden tot het niveau van een EPV-woning.

Hierbij wordt opgemerkt dat de hierna getoonde effectberekening de maximaal mogelijke

huurprijsverhoging laat zien. Een huurverhoging bij woningverbetering bij een zittende huurder is

echter alleen mogelijk is als hij daarmee instemt. In de praktijk zal dit leiden tot lagere

huurprijsverhogingen.

Energie Prestatie Vergoeding

25

k
:\

d
o
c
\e

\2
0
1
4
\0

4
2
2
0
2
\e

2
0
1
4
0
4
2
2
0
2
r0

0
3
v
2
.d

o
c
x
 2

4
-1

1
-2

0
1
5

tabel 10: procentuele effect op woonlasten voor scenario 4 (huur o.b.v. huurcommissieformule) ten
opzichte van een niet gerenoveerde woning (huur niet gerenoveerd op 71% van maximaal
toelaatbare huur)

scenario 4 - obv huurcommissieformule excl. effect huurtoeslag incl. effect huurtoeslag

woning met ind warmteopwekking HR ketel
(geen EPV)

WP
(wel EPV)

HR ketel (geen
EPV)

WP
(wel EPV)

tussenwoning jaren 50 22% 21% 8% 7%

tussenwoning jaren 70 22% 22% 19% 20%

hoekwoning jaren 50 19% 14% 5% 1%

hoekwoning jaren 70 18% 17% 11% 9%

appartement tussenmidden jaren 50 20% 20% 8% 9%

appartement tussenmidden jaren 70 18% 20% 6% 9%

appartement tussendak jaren 50 15% 12% 0% -2%

appartement tussendak jaren 70 15% 14% 4% 3%

appartement tussenhoek jaren 50 18% 19% 7% 7%

appartement tussenhoek jaren 70 16% 18% 5% 7%

scenario 4 - obv huurcommissieformule excl. effect huurtoeslag incl. effect huurtoeslag

woning met collectieve
warmteopwekking

WL
(geen EPV)

WL
(wel EPV)

WL
(geen EPV)

WL
(wel EPV)

appartement tussenmidden jaren 50 17% 19% 6% 8%

appartement tussenmidden jaren 70 16% 19% 4% 7%

appartement tussendak jaren 50 12% 10% 2% -1%

appartement tussendak jaren 70 13% 11% 2% 0%

appartement tussenhoek jaren 50 16% 17% 5% 6%

appartement tussenhoek jaren 70 14% 16% 3% 5%

In tabel 10 is de vergelijking gemaakt tussen de woonlasten van een niet gerenoveerde woning (kolom 1

in de figuur) en een wel gerenoveerde woning (kolom 2 en 3 in de figuur). Dit geeft een enigszins scheef

beeld omdat het wooncomfort en de kwaliteit van deze woningen verschillend is. Daarom is ook

onderzocht wat het verschil in woonlasten is tussen de ingrijpend gerenoveerde woning (huidig vigerend

beleid) zonder EPV (kolom 2 in de figuur) en de woning met EPV (kolom 3 in de figuur). Deze woningen

hebben een vergelijkbaar wooncomfort. In tabel 11 is dit weergegeven.

Uit tabel 11 blijkt dat de woonlasten voor de EPV-woning in sommige gevallen hoger en in sommige